
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET III 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

concernente: «Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto ministeriale n. 9361300 del 04 dicembre 2020, recante “Individuazione degli 

uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi 

del D.P.C.M. n. 179 del 05/12/2019”, registrato alla Corte dei conti il giorno 11 gennaio 2021 al 

reg. n. 14; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgente in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e in particolare l’art. 1, comma 1, punto b), che ha 

modificato l’art. 2, comma 1, punto 7 del D.Lgs 30 luglio 1999, n. 300 e recita: “Il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste”, pubblicato nella GU n. 264 del 11.11.2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2021, registrato alla Corte dei 

conti il 10 giugno 2021 al n. 621, con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Saverio Abate 

l’incarico di Capo Dipartimento delle Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della 

pesca e dell'ippica; 

VISTO il D.P.C.M. 17 giugno 2020, registrato dalla Corte dei Conti il 27 luglio 2020 al n.705, 

con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Pruneddu l’incarico di Direttore della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti 

territoriali;     

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET III 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

VISTA la legge 4 novembre 2010, n. 183 che, modificando l’art. 57 del decreto legislativo n. 

165/2001, ha previsto l’istituzione presso ciascuna pubblica amministrazione, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, in sostituzione dei comitati 

per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione 

della contrattazione collettiva, unificandone le competenze ed assumendone tutte le funzioni 

previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da 

altre disposizioni;  

VISTA la direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Ministro per la pubblica 

amministrazione e l’innovazione e dal Ministro per le pari opportunità recante “Linee guida sulle 

modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;  

VISTA la direttiva 2/19 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e il 

Sottosegretario Delegato Alle Pari Opportunità recante “Misure per promuovere le pari opportunità 

e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il C.C.N.L. 2019 - 2021 del comparto “funzioni centrali” 9 maggio 2022, nonché i 

contratti collettivi comparto Ministeri per le parti vigenti;  

VISTO il D.M. n. 11578 in data 16 novembre 2016 con il quale si è provveduto al rinnovo, per 

la durata di un quadriennio, della composizione del “Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” di questo 

Dicastero;  

VISTO il D.M. n. 15870 del 12 dicembre 2018 che ha modificato la composizione del 

“Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni” del Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo di 

cui al D.M. 11578 del 16 novembre 2016;  

CONSIDERATO che il Comitato istituito presso il MASAF risulta in prossimità di scadenza e 

che è necessario procedere all’aggiornamento della composizione del CUG del MASAF; 

TENUTO CONTO che il CUG deve essere costituito da un componente effettivo ed un 

componente supplente individuato da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative ai 

sensi di legge, così come periodicamente stabilito dalla deliberazione Aran nonché da un pari 

numero di rappresentanti dell’Amministrazione, tra cui il Presidente designato 

dall’Amministrazione stessa, in modo tale da assicurare nel complesso la presenza paritaria;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET III 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

RITENUTO opportuno richiedere alle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative 

di confermare i componenti già designati di cui al citato D.M. n. 15870 in data 12 dicembre 2018 o, 

eventualmente, di fornire nuove designazioni; 

VISTE le mail di designazione pervenute dalle OO.SS: CGIL, CISL, UIL, CONFINTESA FP, 

USB, FLP, FLEPAR, UNADIS;  

VISTA la mail pervenuta in data 2 dicembre 2022 con la quale USB designa un nuovo 

componente supplente; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle succitate Direttive, si è reso necessario procedere alla 

rideterminazione dei membri in rappresentanza dell’Amministrazione all’interno del Comitato 

mediante l’avvio di una procedura comparativa trasparente aperta a tutto il personale interessato in 

servizio nell’amministrazione per l’acquisizione delle candidature volte ad individuare numero 16 

componenti (di cui numero 8 titolari e numero 8 supplenti) nella qualità di rappresentanti 

dell’Amministrazione, nell’ambito del Comitato; 

VISTA la pubblicazione della procedura selettiva, mediante interpello, per l’acquisizione delle 

candidature volte al conferimento dell’incarico di rappresentante dell’Amministrazione nell’ambito 

del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni” (CUG) prot. 472237 del 27 settembre 2022; 

 

CONSIDERATO che a chiusura della procedura di interpello per l’acquisizione delle candidature 

volte al conferimento dell’incarico di rappresentante dell’Amministrazione nell’ambito del “Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” (CUG) sono pervenute n. tre domande da parte dei seguenti dipendenti: dott.ssa 

Francesca Zezon, dott. Antonio Giorgio Pirrello, dott.ssa Paola Gonnelli.  

 

VISTA la nota prot. n. 547121 del 26 ottobre 2022 a firma del Direttore Generale della 

Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli 

enti territoriali, con le quali si è proceduto a richiedere ai Dipartimenti del Dicastero ed all’Ufficio 

di Gabinetto di effettuare la designazione dei propri rappresentanti, ciascuno per la propria Struttura   

al fine di individuare ulteriori n. 13 componenti (di cui n. 5 titolari e n. 8 supplenti) in qualità di 

rappresentanti dell’Amministrazione; 

VISTE le note di designazione pervenute dal Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela 

della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari - prot. 556091 del 31 ottobre 2022 

e prot. n. 0572042 del 09/11/2022 - con le quali sono designate la dr.ssa Stefania Carpino e la dr.ssa 

Valentina Di Bona in qualità di titolari e la dr.ssa Silvia Carugno e la dr.ssa Monia Capparelli in 

qualità di supplenti; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET III 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

VISTA la nota prot. n. 548072 del 26 ottobre 2022 dell’Ufficio del Consigliere Ministeriale 

con Compiti di Alta Consulenza che designa la dr.ssa Sara Bernabei;  

VISTA la nota prot. n. 551344 del 27 ottobre 2022 dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione Della Performance che designa la sig.ra Antonella Cannata; 

VISTE le candidature della dr.ssa Daniela Torresetti pervenuta via mail in data 31 ottobre 

2022,  del dott. Riccardo Rossi Paccani pervenuta via mail in data 26 ottobre 2022 e della dr.ssa 

Stefania Lattanzi pervenuta via mail in data 29 novembre 2022; 

       TENUTO CONTO che il presidente del CUG è scelto dal Direttore Generale tra gli 

appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e deve possedere tutti i requisiti richiesti per far 

parte del CUG in qualità di componente, oltre ad elevate capacità organizzative e comprovata 

esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione e 

gestione del personale (Direttiva del 4 marzo 2011, punto 3.1.3). I/le componenti del CUG 

rimangono in carica quattro anni e, comunque, fino alla costituzione del nuovo Comitato (Direttiva 

del 4 marzo 2011, punto 3.1.1), e possono essere rinnovati nell’incarico purché gli stessi soggetti 

risultino, ad esito della procedura comparativa e tenuto conto dell’attività già svolta, i più idonei 

allo svolgimento dell’incarico (Direttiva 2/2019, punto 3.6-Sez.I) 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

La composizione del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste” è rideterminata come segue: 

 

In rappresentanza dell’Amministrazione: 

 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Teresa Nicolazzi con funzioni di presidente Alessandro Ferraro con funzioni di presidente 

supplente 

Valentina Di Bona Monia Capparelli 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET III 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Stefania Carpino  Silvia Carugno  

Antonio Giorgio Pirrello Daniela Torresetti 

Paola Gonnelli Riccardo Rossi Paccani 

Francesca Zezon  Sara Bernabei  

Antonella Cannata Stefania Lattanzi 

Ornella Zampetti Maura Chegia 

 

In rappresentanza delle OO.SS. 

 

 Componente effettivo Componente supplente 

FP CGIL Lauretta Madotto Gina Isolati 

CISL FP Marco Sciarrini Luca Bianconi 

UIL PA Maurizio D’Aristotile Riccardo Caldari 

CONFINTESA FP Anna Maria Corsi Felicia Timmoneri 

USB Clelia Rendina Vincenzo Fersini 

FLP Onofria Burgio Maria Luisa Deroma 

FLEPAR Ivano Marcedone Ida Rampino 

UNADIS Floriano Faragò Ortensia de Simone 

 

Art. 2 

L’incarico è a titolo gratuito in quanto non è previsto alcun compenso o indennità per lo 

svolgimento delle funzioni di componenti del CUG. Sarà previsto un rimborso delle spese di 

missione in caso di riunioni fuori sede 

 

                      IL DIRETTORE GENERALE 

                       Salvatore Pruneddu 

                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD                    

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0625171 del 06/12/2022</span>


		2022-12-06T09:48:31+0100
	Pruneddu Salvatore




